令和６年５月 30日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之
（ 公 印 省 略 ）

2025年日本国際博覧会（大阪・関西万博）に向けた

外国人患者受入れ体制整備の推進について

 日頃より本会事業に格別のご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記の件につきまして、今般、厚生労働省ならびに観光庁より日本医師会を通じて

協力依頼がありました。

政府は、2025年の大阪・関西万博の開催期間中、海外から多数の来場者等が見込ま

れることを踏まえ、日本全国各地の万博関連イベントや日本文化の魅力の発信等のプ

ロモーションを通して、開催効果を日本全体に波及させることとしています。

本事務連絡は、これらの準備として、各医療機関において外国人患者受入れ体制の

整備を進めるとともに、JMIPの取得に積極的に取り組むことについて協力を依頼する

ものです。

あわせて、別添にて厚生労働省ならびに観光庁における医療機関向けの補助事業、

支援事業を紹介しています。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知

方ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

（参 考）

■ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2024chi_426.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

※ユーザー名・パスワード等の問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで。

■ おおさかメディカルネット～医療機関・薬局向け外国人患者受入れ支援サイト～

https://www.mfis.pref.osaka.jp/ommi/ （大阪府作成・設置）

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2024chi_426.pdf
https://www.mfis.pref.osaka.jp/ommi/